Página 2 de 52 

Social do Comércio, Administração Regional/TO, tudo conforme projetos, especificações 
técnicas e planilha quantitativa de serviços constantes do Anexo I (Arquivos). 

1.3 -  VALOR ESTIMADO DA OBRA 

1.3.1 - Valor de referência que é de R$ 2.436.952,32 (dois milhões quatrocentos e trinta e 
seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais centavos).  

2.  CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO 

2.1 - Os interessados em participar desta licitação deverão apresentar à comissão de 
licitação as documentações e proposta exigida para habilitação prévia e, em 02 (dois) 
envelopes distintos, a saber:

[...]

4.1 – Da prestação de garantia, e à escolha do licitante2, constara de: 

4.1.2 -  Apresentar prova de recolhimento de caução, a título de garantia da proposta, 
nos valores constantes abaixo, EM DINHEIRO, ou FIANÇA BANCÁRIA ou SEGURO 
GARANTIA, no valor de R$ 24.369,52 (vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e nove reais 
e cinquenta e dois centavos) que corresponde a 1,00% (um por cento) do valor estimado 
desta licitação. 

4.1.2.1 - Nos casos de caução em espécie mediante transferência ou depósito 
bancária ao Serviço Social do Comércio, Administração Regional/TO - AGÊNCIA

[...]

7.6 Serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores sejam inferiores a 70% 
(setenta por cento) do menor dos seguintes valores: 

a) Média aritmética dos valores globais das propostas  superiores a 50% do 
valor de referência; ou 

b) Valor de referência que é R$ 2.436.952,32(dois milhões, quatrocentos e trinta 
e seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos). 

7.7 - O licitante que apresentar o menor preço, dentro do critério de exequibilidade, 
deverá, para assinatura do contrato, prestar garantia adicional, caso sua proposta seja 
inferior a 80% do valor “a” ou “b”, escolhido como menor no item 7.6.

[...]

a) Prazo de 15 (quinze) dias, após a emissão da ordem de serviço para mobilização 
do pessoal e apresentação dos documentos exigido na Cláusula do contrato. 

b) Prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias, após findar o prazo da 
mobilização previsto na Ordem de Serviços; 

c) Vigência do contrato de 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias corridos, que estará 
vinculado ao termo de recebimento provisório e definitivo da obra.   

11 -  PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS 

11.1 – Os envelopes distintos contendo os “Documentos de Habilitação” e a “Proposta 
Comercial” serão recebidos pela Comissão de Licitação às 09:00 (quinze) horas do dia

[...]

oitenta) dias corridos, a contar do término do prazo de mobilização constante na ordem 
de serviços, findo o qual a CONTRATADA obriga-se a entregar ao CONTRATANTE as obras 
inteiramente concluídas, nas condições deste Contrato. 

5.3 - Vigência do contrato de 285(duzentos e oitenta e cinco) dias corridos a partir da 
assinatura da Ordem de Serviços, que estará vinculado ao termo de recebimento 
provisório e definitivo da obra.  

5.4 – A empresa Contratada fica responsável por entregar as built após finalizar a obra. 

CLÁUSULA SEXTA – RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA